UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||

Lensaeus, Johannes

Antverpiae, 1590

De Christiana Libertate Liber Decimus Quintus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

D E
C H R I S T I A N A
L I B E R T A T E
L I B E R D E C I M V S
Q V I N T V S:
P R O O E M I V M.

REGVMENTI huius, cui de Libertate Christiana titulum fecimus, quanta sit amplitudo, & quàm iucunda varietas, ex ijs quæ hæcenus per aliquot digessimus libros, in promptu est cognoscere. An autem ipsam amplitudinem rerum tractatarum hoc librorum capitum quæ numero convenienter expleuerimus, aliorum esto iudicium. Equidem video nonnullos esse dicturos, ex ijs quæ à Domino Ioanne Driedone tribus de Christiana libertate comprehensa sunt libris, fuscè quæ tractata, quædam à nobis, aliquanta breuitate perstricta, multa prætermissa omnino. Quibus consilij huius nostri rationem scire volentibus, respondebimus, nonnulla quæ ab illo viro explicantur eruditè, visa esse eiusmodi, quæ duriusculè sub huius titulum argumenti reuocentur, alibi quæ tractentur commodiùs: alia rursus non pauca, quæ magis spectabant ad Ecclesiasticæ libertatis tui explicationem, tum defensionem. Quam quidem Ecclesiasticam libertatem à Christiana differre libertate ex eo perspicitur, quòd hæc clero laicisque communis est; illa verò propria clericorum seu Ecclesiasticarum personarum. Est enim Ecclesiastica libertas aliud nihil quàm immunitas, per quam Ecclesiæ, tum personarum, tum res ipsæ iure diuino vel humano, aut privilegio,

go, à secularium Principum vel iudicum potestati-
 bu, iurisdictionibus, tribunalibus, vectigalibus ac tri-
 butis impositis aut imponendis exemptæ sunt ac libe-
 ræ. Christiana verò libertas ab huiusmodi legibus ne-
 minem eximit seu liberum reddit. Itaque ex illis rebus
 quæ minùs instituto nostro seruire videbantur, quas-
 dam modò perstrinximus, alias ne attingimus quidem.
 Quas res interim explicatiùs cognoscere si quis desi-
 deret, integrum illi erit ex ipso auctore repetere; &
 quod nobis deesse putauerit, inde supplere. Nos ad id
 quod reliquum est, quodque adhuc deesse ipsi cen-
 semus, properabimus.

CAPVT I.

*Libertatem à seruitute corruptionis, propriam esse
 vitæ futuræ.*

SVPEREST autem tractanda libertas à seruitute
 corruptionis & mortis: seu, vt breuiùs loquitur
 Bernardus, Libertas à miseria. quam hîc nondum ha-
 bere nos cùm abudè rebus ipsis comprobetur, super-
 uacaneum est, id verbis velle demòstrare. In hoc sanè
 ingemiscimus, habitationem nostrã quæ de cælo est,
 superindui cupientes (ait sanctus Apostolus) si tamen
 vestiti & non nudi inueniamur. Nam & qui sumus in
 hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati: eo quòd no-
 limus expoliari, sed superuestiri: vt absorbeat quod
 mortale est à vita, in sitq. resuscitatis corporibus nulli
 vanitati subiecta libertas. Atque ob id quidem spiri-
 tus pignus accepimus, vt hanc quoque per Christum
 libertatem securam esse in illa nostri perfectæ rege-
 natione minimè dubitemus. Si enim Spiritus eius
 qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in nobis: qui
 suscitauit Iesum Christum, viuificabit & mortalia
 corpora nostra, propter inhabitantem Spiritum eius in
 nobis:

*Philip. 3.
Vide Gregor.
lib. 4. Moralium
cap 41.*

Philip. 1.

1. Cor. 15.

Michea 7.

nobis: & reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis eius. Tunc igitur creatura illa nobilis, quæ hîc nolens mutabilitatis suæ corruptioni seruit, eripietur è corruptionis seruitute, cum ad filiorum Dei gloriam incorrupta resurgendo subuehetur. Hîc enim tanti sper electi Dei, molestia vinciti sunt, quòd adhuc corruptionis suæ pœna deprimantur. at cum exuentur corruptibili carne, quasi ab his quibus nunc adstringuntur molestiæ vinculis relaxabuntur. Præsenti namque iam Deo cupiunt, sed adhuc mortalis corporis obligatione præpediuntur. Iure ergo vinciti, quòd adhuc incessum desiderij sui ad Deum, liberum non habent. Ideoq. Paulus ipse æterna desiderans, sed tamen adhuc corruptionis suæ sarcinam portans, vincitus clamat: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Vbi verò mortale hoc induerit immortalitatē, fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Vbi est mors victoria tua, qua videlicet hîc omnes sic viceras, vt etiam Dei Filius tecum confligaret? Vbi mors stimulus tuus? stimulus autem mortis, peccatum est, virtusq. peccati Lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum: qui & homo fuit, vt gustare mortem; & simul Deus verus, vt eam vincere posset. Huius proinde confisa præsidii, audet credentium societas dicere: Ne læteris inimica mea super me, quia cecidi, consurgam cum sedero in tenebris. Dominus lux mea est. Iram Domini portabo, quia peccaui ei: donec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum. Educat me in lucem. Videbo iustitiam eius. Et aspiciet inimica mea, & operietur confusione, quæ dicit ad me: Vbi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eam: nunc erit in conculcationem vt lutum platearum.

CAPVT

CAPVT II.

*Cur hîc mortem Christus, vitæq; huius ærumnas
credentibus reliquerit.*

POTUIT quidem Christus Dominus vt auersas
nostras voluntates hîc ad se conuertere, ita omni
nos miseria moriendique necessitate liberare: sed no-
luit, aliquot, vt videtur, de causis. Prima est, vt intelli-
geretur peccati admissi magnitudo, quo omnium in-
fecta & deprauata natura est. Hanc enim vitam, ait di-
uus Augustinus, de qua scriptum est, Nūquid nō ten-
tatio est vita humana super terram? in qua quotidie
clamamus ad Dominum, Libera nos à malo: cogitur
homo tolerare etiam remissis peccatis, quamuis vt in
eam veniret miseriam, primū fuerit causa peccatum.
productior enim est pœna quàm culpa; ne parua pu-
raretur culpa, si cum ea finiretur & pœna. Sic ille. Ira-
que & peccatis plenè in Baptismo remissis, ex condi-
tione mortalitatis huius, quam prima inuexit inobe-
dientia, ærumnæ nos premunt temporales: vt non du-
bitandum sit, quod salutaribus agitur sacramentis, to-
tum id magis ad spem futurorum bonorum, quàm ad
retentionem vel adeptionem præsentium pertinere.
Quanquam enim nōnullorum, per diuina sacramen-
ta, curationes factæ legantur, vt etiam dicat Augusti-
nus Bonifacio scribens, quosdam parentes offerre fi-
lios suos baptizandos, vt corporis sanitatē recuperent:
tamen & hoc est inter ea quæ mirabiliter, & non ordi-
nariè fiunt, numerandum; & nemo illorum qui bene-
ficia hoc modo senserunt redditæ sanitatis, cuiusquam
sufceptione sacramenti, ab ærumnosæ & mortalis vitæ
fuit conditione liberatus. Vnde & multi renati (inquit
Augustinus) nec sanantur omnino, sed cum iisdem
vitijs, siue in qualibet ætate, siue in ipsa moriuntur in-
fancia: nonnullis etiam paruulis permanent, cum qui-
bus

1. Causa.

Tract. ult. in
Ioannem.

Prosper lib. 3.
de vita contēp.
cap. 29.

Epist. 23.

Lib. 3. contra
Iul. cap. 6.

838 DE CHRISTIANA LIBERTATE
bus nati sunt, vel accidunt huiusmodi mala. absit ut
dicamus indignè: sed hinc intelligamus potiùs, ad al-
terum eis seculum prodesse, quòd renascantur: huius
autem seculi dispositionem propter initium superbiæ
hominis, per quod apostatauit à Deo, diuersis hominũ
malis peragi in iugo graui super filios Adam, à die exi-
tus de ventre matris eorum, vsque in diem sepultura,
in matrem omnium. Verissimè verò hæc diuus Augu-
stinus, omninòque ex diuinæ Scripturæ sententia scri-
pta reliquit. Domini quippe sententia in ipsa statim
origine mundi fuit: Quia audisti vocem vxoris tuæ,
maledicta terra in omnibus operibus tuis. in tristitia
& gemitu edes ex ea omnibus diebus vitæ tuæ: in su-
dore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in
terram, de qua sumptus es. Terra enim es, & in terram
reuerteris. Huius sententiæ vinculo colligati omnes &
constricti sumus, donec morte expũcta, de hoc seculo
recedamus. Ex hac sententia sic omnes nascimur, ut
pressuris hinc varijs & conflictationibus laboremus. id-
que totum ut illius transgressionis & culpæ magnitu-
do, quæ in loco tantæ felicitatis admissa est, ipsius mi-
seriæ continuatione monstraretur. Secunda verò reli-
ctæ huius causa est, quòd voluerit Dominus fidem ex-
erceri, ac propter futurum seculum nos fieri Christia-
nos: cum multi non ob aliud esse Christiani velint,
quàm ut huius vitæ felicitate perfruantur. Atqui tam
insigne in capite nostro Christo præcessit exemplum,
vnde disceremus præ cælestibus terrena contemnere.
huc enim pertinet illa eius in Psalmis oratio: Deus
meus, clamabo per diem, & non exaudies; & nocte, &
non ad insipientiam mihi, id est, non ad insipientiam
nobis, qui eius membra sumus, sed ut sapiamus; non
propter istam vitam, in qua nos Deus aliquando vsq.
ad morrem in persequentium potestate esse permittit,
sed propter illam sempiternam debere nos esse Chri-
stianos.

stianos. hoc enim in illo præcessisse intuemur, ex cuius nomine sic vocamur. poterat igitur hoc quidem donare credentibus, vt nec istius corporis experirentur mortem: sed, si hoc faceret, carni quædam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, vt non ob aliud felices esse dicerent Christianos, nisi quòd mori omnino non possent. ideoque nemo propter illam vitam, quæ post istam mortem beata futura est, per virtutē etiam contemnendæ mortis, ad Christi gratiam festinaret, sed propter remouendam mortis molestiam, delicatius in Christum crederetur. Plus ergo, inquit Augustinus, gratiæ præstitit, plus fidelibus suis sine dubitatione donauit. Quid enim magnum erat, vidèdo non mori eos qui crederent, credere se non moriturum? quanto est maius, quanto fortius, quanto laudabilius ita credere, vt se speret moriturus sine fine victurum? Illa autem fides eneruis & debilis, nec fides omnino dicenda est, quæ visibilia sequitur: quandoquidem fides ita definita est: Fides est sperandarum substantia, conuictio rerum quæ non videntur. vnde etiam in eadem, vbi hoc scriptum est, epistola ad Hebræos, cum cōsequenter enumerasset quosdam qui Deo fide placuerunt; secundum fidem, inquit, mortui sunt hi omnes, cum non accepissent repromissiones; sed à longè eas videntes, & salutātes, & confitentes quia hospites & peregrini sunt super terram. Et paulo pòst, eandem fidei laudem ita conclusit: Et omnes, inquit, testimonium consecuti per fidem, non tulerunt promissiones Dei, Deo nobis meliora prouidēte, ne sine nobis perficerētur. hæc laus fidei non esset, nec omnino (vt iam dixi) fides esset, si homines in credendo præmia visibilia sequerentur: hoc est, si fidelibus merces immortalitatis in hoc seculo redderetur. Quamuis itaque Dominus multa visibilia miracula fecerit, vnde ipsa

*Vide Augusti
lib. 2. de peccatis
meriti, &
remiss. cap. 33.
& 34.*

fides velut quibusdam primordijs lactescentibus germinaret, & in suum robur ex illa teneritudine coalesceret (tanto enim est fortior, quanto magis iam ista non quærit) tamen illud quod promissum speramus, inuisibiliter voluit expectari, ut iustus ex fide viueret, vsque adeo ut nec ipse, qui die tertio resurrexit, inter homines esse voluerit; sed eis demonstrato in sua carne resurrectionis exemplo, quos huius rei testes habere dignatus est, in cælum ascenderit, illorum quoque se oculis auferens, nihilque tale cuiusquam eorū carniam tribuens, quale in carne propria demonstraerat: ut ipsi ex fide viuerent, eiusque iustitiæ, in qua ex fide viuitur, præmium, quod postea erit visibile, nunc interim per patientiam inuisibiliter expectarent. Ad hunc intellectum credo etiam illud (inquit Augustinus) referendum, quod ait de Spiritu sancto: Non potest venire, nisi ego abiero. hoc enim erat dicere: Non poteritis iustè viuere ex fide, quod de meo dono, id est, de Spiritu sancto habetis, nisi à vestris oculis hoc quod intuemini, abstulero: ut spiritualiter cor vestrum, inuisibilia credendo, proficiat. & ad hunc quidem modum, secundam relictæ miseriæ causam diuus Augustinus explicatam reliquit. Huic affinis & tertia causa iungatur: propterea & moriendi necessitatem, & duros atque asperos vitæ labores etiam remisso peccato relictos esse, ut exerceretur probareturque sanctorū iustitia & patientia; quæ probata atque exercitata coronaretur illustrius. Nequaquam enim in morte pro iustitia subeunda vel contemnenda, præcipua patientia laudaretur, si mortis non esset magna multumque dura molestia. Cuius timorem qui vincit ex fide, magnam ipsius fidei comparat gloriam, iustamque mercedem, vnde mirandum non est, & mortem corporis non fuisse euenturam homini, nisi præcessisset peccatum, & post remissionem peccatorum, eam fidelibus

Ioan. 16.

3. Causa.

eue.

euenire, vt in eius timore vincendo, exerceretur forti-
 tudo iustitiæ. Caro enim quæ primò facta est, nõ erat
 caro peccati: in qua noluit inter delicias Paradisi ser-
 uare iustitiam. Ideoque statuit Deus, vt post eius pec-
 catum propagata caro peccati, ad recipiendam iusti-
 tiam laboribus & molestiis niteretur. Propter hoc etiã
 de Paradiso eiectus Adam, contra Eden habitauit, id
 est, contra sedem deliciarum: vt significaret, quòd in
 laboribus, qui sunt delicijs contrarij, erudienda esset
 caro peccati. Itaque nunc maiore & mirabiliore gratia
 Saluatoris, in vltus Iustitię, peccati pœna conuersa est.
 Tunc enim dictum est homini; Morieris, si peccaue-
 ris: nunc dicitur martyri; Morere, ne pecces. Tunc di-
 ctum est; Si mandatũ transgressi fueritis, morte mo-
 riemini: nunc dicitur; Si mortem recusaueritis, man-
 datum transgrediemini. Quod tunc timendum fue-
 rat vt non peccaretur, nunc suscipiendum est ne pec-
 cetur. sic per ineffabilem Dei misericordiam & ipsa
 pœna vitiorum transit in arma virtutum, & fit iusti
 meritum etiam supplicium peccatoris. Mortui sunt
 ergo illi, quia peccauerunt; non peccant isti, quia mo-
 riuntur: factum est per illorum culpam, vt veniretur
 in pœnam; fit per istorum pœnam, ne veniatur in cul-
 pam: non quia mors bonum aliquando facta est, quæ
 antea malum fuit: sed tantam Deus fidei prestitit gra-
 tiam, vt mors, quam vitæ scimus esse contrariam, in-
 strumentum fieret, per quod transiretur in vitam.
 Mirificè igitur, quemadmodũ idem Augustinus alibi
 dicit, cum diuinæ benignitatis gratia iustitiæ pulchri-
 tudo concordat. vt, quoniam bonorum inferiorum
 dulcedine decepti sumus, amaritudine pœnarum eru-
 diamur. Ad has porrò superiores causas & quarta ac-
 cedat eiusmodi: Voluit nobis Dominus seculum hoc
 amarescere atque vilescere: quibus si voluptates tan-
 tummodo peperisset, facilè in contemptum cælestis

*Lib. De vera
relig. c. 15.*

4. Causa.

venisset vita. In cælo siquidem regnum, & vitam nobis meliorem iucundiolemq. præparauit. Sed in eam quis animum intenderet, qui exploratum haberet, se in hoc mundo sine vlla conflictatione passionis esse victurum? quando præsertim & timor mortis, & caro nostra tot plena miseriis, mundus quoque penè suis contritionibus deletus, vix nos mittat ad Deum. Voluit igitur hanc vitam nobis amarescere, vt dulcescere amplius illa posset: auidiusque à nobis pereretur, & benefaciendo vigilantius quæreretur. Vt enim ad loca munitiora maiore festinatione commigrant, qui ruinâ domus vident contritis parietibus imminere: sic corda Christiana, quanto magis sentiunt mundi huius ruinam crebrescētibus tribulationibus propinquare, tanto magis debent bona, quæ in terra recondere statuerant, impigra celeritate in thesaurum transferte cælestem. Molestiæ (inquit Augustinus) cū in huius vitæ fragilitate crebrescunt, æternam requiem nos desiderare compellūt. Mundus quippe iste periculosior est blandus, quàm molestus; & magis cauendus, cū sese illicit diligi, quam cū admonet cogitque contemni. Et rursus, Per amaritudinem inferiorum, inquit, docetur homo diligere meliora: ne viator tendēs ad patriam, stabulum pro domo eligat. Hoc & diuus Prosper in sententias retulit, estque sententia octuagesima sexta. Quoniam igitur in procliui est, vt cū prosperitas affullerit, mundo hoc delectati, tanquam in patria hīc manere velimus: idcirco spargit benignissimus Deus aduersitatum amaritudines super delectationes nostras, vt nos adhuc in itinere esse meminerimus, neque hīc ciuitatem habere manentem, in qua sit consistendum. nam cū in hac vita, non vt in patria versandum sit, sed per eam quasi iter quoddam transeundum: prouidendum est ne hoc filiis Dei contingat in via morum, quod quibusdam in via pedum:

*Vide August.
in Psal 40.*

qui amœnitatibus itinerum, atque ipsa vehiculorum gestatione delectati, conuertuntur ad fruendum his quibus vti debuissent: noluntque citò viam finire, sed eius delectatione implicati, alienantur à patria. Sed & quinta addenda ratio est, quam Augustinus quoque, *Causa.* tractatu vltimo in Ioannem attingit: Emendatio videlicet labilis vitæ. nam vel ad demōstrationem, inquit, debitæ miseræ, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercitationem necessariæ patientiæ, temporaliter hominem detinet pœna, quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Atqui iustos esse constat eos quos hic dicit Augustinus nulla culpa reos ad damnationem sempiternam detineri: vt intelligamus, iustas non deesse causas, cur & ij qui boni ac verè liberi sunt, flagellis interdum excipiatur temporaneis, cum sic vel expientur delicta vitæ prioris, vel nœui intercurrentium ex infirmitate vitiorum corrigantur. Non ergo virtutis exercitatio, aut cautio futuri lapsus, vt hodie quibusdã videtur, sola ratio est, quã obrem temporariis afflictionibus subijciantur sæpe numero homines iusti. Quid enim hæc ratio loci in paruulis habet modo renatis? num aut exerceri possunt in ipsa infantia, aut tum metus est ne labantur? quid præterea nobis Scriptura loquitur de viris quibusdam magna laude virtutis excellentibus, vt Davide, vt Ezechia, vt Moysse, vt aliis nōnullis? nōne propterea temporaliter afflictos & punitos, quia peccauerant? Dauidem, quia blasphemari fecerat nomen Domini? Moysen, quia non sanctificauerat Dei nomen ad aquas contradictionis? Ezechiam, quia thesauros omnes cū fastu & iactantia barbaris ostēderat? Alios præterea constat multa & magna perpessos, vt quæ quantaque in eis lateret virtus, tanquam in conspectu omnium ac lucem proferretur, ad exemplum patientiæ; vt Iob, vt Tobiam: alios item, vt palā fieret in

in

in illis, quanti facienda esset gloria Christi, iustitiæ nobilitas, & æterna salus animarum: vt Apostolos, virosque Apostolicos complures. Ego, inquit, ostendam illi, quanta oporteat pro nomine meo pati. Et idcirco discedentes illi à conspectu concilij, gaudebant vel hoc nomine, quòd digni habitii essent, qui pro Christi nomine paterentur. Propterea quoque dictum est, beatos esse qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Beatus etiam Gentium Apostolus, Omnia, inquit, sustineo propter electos. & rursus: Adimpleo ea quæ defunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia. Denique aliquos legimus vitæ huius quibusdam incommodis laborasse, vt ijs soluendis atque liberandis, diuinæ commonstrandæ virtutis oblata esset occasio: vt Lazarum, vt cæcum natum. Nam neque illius infirmitas erat ad mortem, sed vt eo suscitando, illustris omnibus Christi virtus redderetur. hic verò cæcus natus est, non quia peccauerat ipse, vel parentes eius (in quam suspicionem procliuius ferebatur præceptis Iudæorum cogitatio) sed vt eius restitutione & illuminatione mirabili, manifestaretur gloria Dei. Sed hæcenus propter quas causas variæ & multiplices huius vitæ miseræ relictæ sint, etiam hominibus à peccato liberatis, sufficienter opinor propositi ratione docuimus.

Legatur etiam
Chrysoſt. serm.
10. in epistola
ad Rom.

CAPVT III.

*Non omnia huius miseræ vitæ mala propter peccatum
vliscendum inferri: vbi primùm sententiæ veterum
recensentur in speciem aduersæ. Primùm
ex Augustino.*

VERVM TAMEN quia significatū est, varias esse afflictionum subeundarum causas, excepta consideratione peccati; non abs re fuerit, si hoc loco illam

quæstionem attigerimus, quæ aliquando haud paruas turbas dedit: omniãne huius miseræ vitæ quæ accidit mala, ad vltionem & vindictam peccati eius cui eueniunt, pertinere dicenda sint. Nam veterum quidem ea de re sententiæ diuersæ admodum ac propè inter se pugnantes videri cuiuspiam possint. Quæ propterea ante omnia in medium nobis proferendæ sunt, vt de illis postea iudicari commodiùs possit. Diuus igitur

Libro 2. De peccat. meritis & remissione. cap. 16.

Augustinus, Sint licet homines, inquit, tantæ excellentes iustitia, vt ad eos de columna nubis loquatur Deus, qualis Moyses & Aaron in Sacerdotibus eius, & Samuel in his qui inuocant nomen eius, cuius magnæ laudes pietatis & innocentia Scriptura veridica prædicantur ab ineunte pueritia, ex quo eum mater, votum soluens, in templo Dei constituit, & seruum Domino dedicauit: etiam de talibus tamen scriptum est; Tu propitius eras illis, & vindicans in omnes affectiones eorum. In filios quippe damnationis vindicat iratus; in filios autem gratia vindicat propitius; dum quem diligit, corripit, & flagellat omnem filium quæ recipit. Nulla autem vindicta, nulla correptio, nullum Dei flagellum debetur nisi peccato, excepto illo qui in flagella paratus est, vt experiretur omnia secundum similitudinem sine peccato, vt esset sanctus sanctorum sacerdos, interpellans etiam pro sanctis; qui nõ mendaciter etiam quique de se dicant, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hæc eo loco. At capite duodecimo eiusdem libri, Nouimus, inquit, Iob nõ propter peccata, sed propter eius demonstrandam iustitiam, illa omnia fuisse perpessum. Sed si, vt priùs ex eodem Augustino commemoratum est, nullum flagellum debetur, nisi peccato: quomodo Iob flagellatus fuerit non propter sua peccata? quamuis maiorem etiam habeat speciem aduersitatis, quod in ijs Annotationibus, quas in librum

Psal. 98.

Cap. 12.

Iob

Iob scriptas reliquit, locis aliquot interpretetur beatum virum dicere se propter sua peccata pati: velut in illa capitis 9. Verè scio quia ita est: Id est, inquit Augustinus, quia secundum iniquitates meas hoc mihi restituit; sed non sicut arbitramini. sed quia nemo est in conspectu eius iustus, non respondebunt ei vnum pro mille. Rursum ad illa capitis vigesimi tertij, Et quidem scio quia de manu mea est increpatio: Id est, inquit, de peccatis meis. Et cum in Eliu verba commentatur, quem dicit à Scriptura commendatū, quia in prophetia locutus sit: Ea ipsa, inquit, quæ patiebatur Iob, verba Dei dicit esse in veritate, & non iniusta: sed ab isto iniuste intelligi existimat, quem putat conqueri se immeritò pati: cum etiam de iustorum tribulatione dictum sit, Tempus est vt iudicium incipiat à domo Domini. Huius porrò ratione Scripturæ, cui similis illa est secundæ ad Thessalonicenses capite primo, Quas tribulationes sustinetis, in exemplū iusti iudicij Dei: scribit idem Augustinus in inchoata expositione epistolæ ad Romanos, tantam esse diuinæ iustitiæ constantiam, vt cum pœna spiritalis & sempiterna pœnitenti fuerit relaxata, pressuræ tamen cruciatuque corporales, quibus etiam martyres exercitatos nouimus, postremò mors, quam peccando meruit nostra natura, nulli relaxetur. Ipsa est, inquit, quæ in sacris Scripturis etiam disciplina nominatur, quam nemo iustorum effugere potest. Neminem quippe excepit, cum diceret: Quem enim diligit Deus, corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit. Vnde etiam ipse Iob, qui propterea multa passus est, vt hominibus, quis esset vir, & quātus Dei seruus, eluceret, pœnas tamē pro peccatis suis se exsoluere, sæpe testatur. Et rursum in Psalmū 78. Satis ostenditur, inquit, propter peccata hominibus, licet fidelibus, has fieri tribulationes: quamuis hinc floreat martyrum gloria,

1. Petr. 4.

merito
moder
ma tor
Proph
spud
omitti
citiùs

D
crepal
Them
nus, &
pecca
ingen
tandu
ditus.
dente
cordi
qui p
pœna
vita i
euom
prop
capit
na &
quæ
nere
stieb
catis
bus t
cia, q

merito patientiæ, & piè sustetato, in flagello Domini, moderamine disciplinæ. hoc Machabæi inter sæuissima tormenta, hoc tres viri inter noxias flammæ, hoc Prophetæ sancti in captiuitate testantur. Sunt & alia apud Augustinum eiusmodi, quæ studio breuitatis omittimus, vt aliorum quoque Sanctorum sententias citiùs adiungamus.

CAPVT IIIII.

Ex Ambrosio.

DIVVS igitur Ambrosius de sancto viro Iob verba faciens libro secundo de interpellatione, Increpabant, inquit, vehementer sanctum Iob, Eliphaz ^{Iob 2.} Themaneorum Rex, & Baldach Suitheorum Tyrannus, & Sophar Naamatenorum Rex: eo quòd propter peccata sua tatum supplicij sustineret. Infirmo etenim ingenio, non aduertebant quòd Dominus eum tentandum dedisset, vt athleta Christi tentationibus eruditus, ad maioris gloriæ coronam perueniret. Non videntes igitur tantum sapientiæ sacramentum, angusti cordis timore, ne viderentur iniustitiæ Deum arguere, qui pœnis affici innoxium pateretur, in sanctum Iob pœnarum merita retorquebant, dicentes: quia omnis vita impij in solitudine, & diuitiæ iniuste cõgregatæ euomentur, omnia quæ patitur homo grauiâ in terra, propter peccata sua eum perpeti. Rursum libri primi capite quarto, Vnum, inquit, solatij genus est in ærumna & in amaritudine constitutis, à culpa vacare: vt ea quæ perpetiuntur aduersa, non pro delicti pretio sustinere videantur. hoc quoque sancto viro adimere gestiebât, vt videretur ipse suæ auctor ærumnæ, qui peccatis grauibus contraxisset offensam, & pro impietatibus suis illa toleraret: describentes impiorum supplicia, qui vitia sererent, & meterent sibi dolores. hęc autem

tem

*Lib. 4. c. 2.**Ex Chryſoſto-
mo.**Hom. 167. ad
populum An-
nochenſium.*

tem cū sic dicat Ambrosius, tamen idē libro quarto eiusdem operis de interpellatione capite secundo: Iustus, inquit, etiamsi in equuleo sit, semper iustus est; quia iustificat Deum, & minora se peccatis suis dicit sustinere. hoc ergo si iustus agnoscit, quonam modo quisquam alienum à se iudicabit esse, propter peccata sua se perpeti? quonam modo hoc iustis erit solatio in afflictione & ærumna constitutis, si se cogitent culpa vacare, qui cogitare debeant minora se suis peccatis sustinere? Iam diuus Chryſostomus homilia in Matthæum quadragesima secunda, talem eorum qui affliguntur partitionem descriptam reliquit: Vniuersorum hominum alij & hīc, & in futuro seculo supplicia dabunt: alij in præſenti tantummodo vita: alij dumtaxat in futura: alij nec in præſenti nec in futura. Ibi solummodo vt diues ille qui nec guttæ vnus aquæ dominus est. hīc autem tantum, vt qui apud Corinthios fornicabatur. Neque hic verò, neque ibi, sicut Apostoli & Prophetæ: sicut beatus ille Iob, inquit, ceteriq. eiusmodi: non enim ad punitionem aliquas passiones hīc susceperunt, sed vt clariùs in luctamine vicisse cognoscerentur. Ad eumque modum & de sancto Abele locutus est libro secundo de prouidentia, tomo secundo. Et hæc quidem illis in locis. Alibi verò generatim affligi ac puniri docet iustos, quia nemo ita possit esse bonus, vt nulla habeat omnino peccata. propterea ergo iustum pœnas luere, vt peccatis omnibus depositis, probatus emigret. Ac de Lazaro subiungens exemplum, annotat propterea scriptum quòd receperit mala, quia sit ea passus ex debito, vt à peccatis purior euaderet. denique cū rebus aduersis premimur, gaudere nos oportere, quòd ea sit peccatorū expiatio.

CAPVT

CAPVT V.

Ex Cypriano.

DI VVS Cyprianus in libro de exhortatione martyrij, sic ad martyrium Christiani hominis animum confirmat, vt dicat nullam esse excusationem ei pro se non patienti, cum sit Christus pro nobis passus. Et rursum, quia sit ille passus pro peccatis alienis, multo magis pro suis vnumquemque pati oportere: quid aliud insinuans, quam martyres Christianos hoc differre à martyrum principe Christo, quòd hic pro peccatis alienis passus sit, illi verò pro suis peccatis torqueantur? In sexto quoque Machabæorum martyre non solum virtutem, sed etiam humilitatem prædicandam esse ostendit: quòd nihil sibi vindicavit, nec confessionis suæ honorem superbis vocibus ventilavit; sed peccatis suis potiùs adscripserit, quòd persecutionem à Rege pateretur. Quid verò idem paulo post? nempe id quod in cõtrariam possit cogitationem abducere. illic enim filios martyres propter sua peccata punitos significare viderur. At subiungit tamẽ, omnium matrem, quæ nobis Christi Ecclesiam adumbravit, non ita iudicasse. Admirabilis, inquit, mater, quæ nec sexus infirmitate fracta, nec multiplici orbitate commota, morientes liberos spectauit libenter, nec pœnas illas pignorum, sed & glorias computauit.

*Idem libro 4.
epistolarum,
epistola 6. ad
plebem Thibari consist.*

*Lib. 2. Mach.
cap. 7.*

CAPVT VI.

Ex Hieronymo.

DI VVS Hieronymus in epistola ad Rusticum, cuius exordium, Quòd ignotus ad ignotum, & cetera: cum docere vellet, necessariam omnibus esse penitentiam; quia nemo vitam ageret sine peccato; de beato quoque Iob exemplum attexit eiusmodi verbis:

h h

bis

bis: Et Iob, inquit, qui iustus & immaculatus, ac sine querela, in principio voluminis sui describitur, postea & Dei sermone, & confessione sui, peccator arguitur.

- Cap. 38.* sic ille. Ac Dei quidem sermone peccator arguitur, cum ei dicitur: Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis? & rursum: Nunquid irritum facies iudicium meum, & condemnabis me, ut tu iustificeris? Sui vero confessione; quia respondens Iob Domino, dixit: Qui leuiter locutus sum, respondere quid possum? manum meam ponam super os meum. Vnum locutus sum, quod vniquam non dixissem; & alterum, quibus ultra non addam. Ac iterum: Ideo, inquit, insipienter locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam. Idcirco ipse me reprehendo, & ago poenitentiam in fauilla & cinere. haec beati viri humilis, & proculdubio vera confessio. Et quamuis quid illud vnum & alterum sit, definiri pro certo, aegre possit, tamen cum hoc illi Dei sermone impingatur, quod eum condemnarit, ut seipsum iustificaret; ad ea videtur esse respiciendum, quod se a Deo sine causa significarit attritum; & si peccata eius appenderetur in statera, praeponderaturam esse afflictionem, quam patiebatur, & in star arenae maris, grauiorem deprehendendam. Et rursum: Saltem, inquit, nunc intelligite; quia Deus non aequo iudicio afflixerit me. Et iterum: Haec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces. Quod si haec sunt, quae & Dei sermone, & ipsius Iob confessione, sunt reprehensa, in hisque vir tantus peccator agnoscitur, iuxta beatum Hieronymum: non ergo passus est grauiora quam suis peccatis merebatur; non sine causa ergo afflictus est; nec sine culpa, quia non absque iniquitate manus suae. Atqui Hieronymus idem in vita Paulae, siue ex ipsius, siue ex sua persona, de illo ipso Propheta sic scripsit: Iob, inquit, nisi certasset & vicisset in praelio, non

acce-

accepisset coronam iustitiæ, nec audisset à Domino:
 Putas me aliter locutum tibi, quam vt appareres iu-
 stus? Et adiungit: Beati dicuntur in Euangelio qui per-
 secutionem patiuntur propter iustitiam. Secura sit
 conscientia, quòd non propter peccata patiamur; &
 afflictio in seculo, materia præmiorum est. In ea quo-
 que epistola quam ad Castrutium scribit, consolans vt
 oculorum cæcitatem ferret leuius, Obsecro, inquit, ne
 imbecillitatem corporis quam sustines, de peccato tibi
 existimes euenisse; quod quidem & Apostoli suspicã-
 tes de eo qui natus erat cæcus ex vtero, interrogant esq.
 Dominum Saluatorem, Iste peccauit, an parentes eius
 vt cæcus nasceretur? audiunt, Neque hic peccauit, ne-
 que parentes eius, sed vt manifestentur opera Dei. Hic
 tamen ipse Hieronymus ad Cyprianum presbyterum
 scribens, atque illum explanans Psalmi versiculum,
 Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & in ira tua
 defecimus; breuitatem humanæ vitæ, quotidianumq.
 defectum, quo sensim ad interitum properamus, ad-
 scribit iræ Dei atque sententiæ illi: In quacunque die
 comederis, morte morieris. Quæ sententia, inquit,
 Dei adhuc perseuerat & viuit in nobis. Atque hoc ille
 ira dixit, secutus diuum Cyprianum ex Sermonem De
 Patientia. Si ergo huius sententiæ vigore morimur, &
 ad mortem, vt malorum extremum, varia corporum
 imbecillitate deuoluimur; quomodo non de peccato
 & mors & cæcitas omnisque imbecillitas corporis hu-
 mani descendit? In ea quoque epistola quæ est ad Pau-
 lam, de obitu Blefillæ, Consideremus, inquit, quid
 ethicus ille Psalmus sonet: Iustus es Domine, & rectum
 iudicium tuum. hoc non potest dicere, nisi ille qui ad
 vniuersa quæ patitur, magnificat Dñm, & suo merito
 impurâs, in aduersis de eius clemētia gloriatur. Quod
 si ira est, quo pacto igitur Castrutio dicitur, ne de pec-
 cato sibi cæcitatē euenisse putet, si debuit id suo merito
 imputare?

CAPVT VII.

Ex Prospero, Gaudentio Brixiano, & Leone.

PROSPER item Rhegiensis Episcopus, libro secundo De vocatione Gentium, affirmat, morbis, debilitatibus, vulneribus, non solum annos aut menses, vel dies ætatis humanæ; sed & omnes horas, omniaque momenta subiecta esse; nec vllum esse mortis genus, aut obeundi modum, cui non sit quisque ex ipsa conditione mortalitatis obnoxius: atque ex hac ipsa communi conditione omnes in omnia casuros mala, nisi esset in vno omnium debito, quod & misericors Deus remitteret, & iustus exigeret. quibus rebus quid efficitur aliud, quàm omnia omnibus mala deberi? & si exigantur, per iustitiam id fieri, vt ad misericordiam pertineat, remisisse? Deberi autem cuique quonam modo possunt, nisi ob peccatum? neque enim obnoxius & subiectus esse miseriam quisquam videtur posse, nisi peccati merito. Præsertim quia illud graue iugum, cui hoc Prosper adscribit, & ipsa mortalitatis conditio, omnibus omnino communis, de peccato procul dubio, sicut docet ipse, descenderit. Cur ergo propter peccatum hac cõsideratione non omnes omnia pati dici possunt? Quid? quod generalem esse hanc vult regulam, cum aduersus collatorem scribit, vt ibi patere culpam æstimemus, vbi pœna non lateat? Patet, inquit, culpa, vbi non latet pœna. At idem Prosper libro De vita contemplatiua tertio docet, cognitionem rerum, quæ de prudentiæ fonte confertur, cum ad alia multa percipienda salubriter, tum ad hoc quoque valere, vt homines ea imbuti, dolores varios, ac diuersas infirmitates, quæ mortaliter viuentes affligunt, non semper peccatis præcedentibus sequi; sed plerumque ex ipsa conditione mortalitatis accidere corruptibiliter natis, intelligant: vt scientes se nõ damnari aduersus

Lib. 3. c. 23.

lis præsentibus, sed probari, ex ipsa tolerantia passionum occasionem comparandæ sibi patientiæ, viriliter agentes, arripiant. Ex quibus colligitur id, quod præcedenti conclusioni repugnare videtur, non omnia quæ eueniunt quibuslibet hominibus aduersa, propter peccata euenire, idque vt intelligatur, ad prudentiam hominis Christiani pertinere. Cui consonat quod idem auctor habet in Epigrammate quinquagesimo tertio:

Oppressus quoties iustus dominantur iniqui,

Non est puniti supplicium meriti,

Sed virtus fidei sub tali examine crescit.

Scribit in eandem sententiam Gaudentius Brixianus, diui Ambrosij, vt apparet, contemporaneus. Quoniã, inquit, desiderio tuo negare non potui operam postulatam, breuiter tibi prius ostendam, non semper ægritudinum plagas pro peccatorum cumulo nostris corporibus irrogari. Humani corporis natura, ex quo sententiam mortalitatis exceperit, Tu terra es, & in terram ibis; infirmitatibus variis subiaceret, sine discretione cuiusquam. & quamuis peccatores nos esse salubriter fateamur, non tamen vel ex vigore, vel ex debilitate carnis, meritorum ponderandæ sunt qualitates: cum frequenter idolorum cultores, sanitate corporis, & bonis huius seculi perfruantur: & e contra diuino cultui inhærentes, ægritudinum ac tribulationum vexatione quassentur. Id quod multis è veteri & nouo Testamento productis exemplis declarat. Post quæ, Ad hæc inquit, seruatur pœnam prosperitas impiorum. Pietatis verò cultores quod varijs tribulationibus afflicentur, triplex esse ratio inuenitur. Prima, correctionis: secunda, purgationis: tertia, probationis. Has causas & rationes exemplis explicat: & in postrema causa & ratione ponit Iob. Denique post multa, Si peccator es, inquit, agnosce pro correctione tua esse quod cæderis, vel certè pro purgatione. Si autem iustus es, nomen